PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 195/2025

AUTORES:DEPUTADA MABEL CANTO

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO CLUBE DE XADREZ DE

MARINGÁ, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE MARINGÁ- PR.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

REQUERIMENTO  Nº 195/2025

Concede o Título de Utilidade Pública ao Clube de Xadrez de Maringá., com
sede no Município de Maringá.

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública ao Clube de Xadrez de Maringá, com sede no Município de Maringá.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mabel Canto

Deputada Estadual

Justificativa

O Clube de Xadrez de Maringá é uma associação sem fins lucrativos de interesse da comunidade.

O Clube de Xadrez de Maringá foi fundado em 08 de junho de 1954, com sede no Município de Maringá. O Clube tem
papel essencial na promoção do esporte, da cultura e da inclusão social, desenvolvendo atividades que beneficiam a
comunidade por meio do xadrez e outras práticas esportivas.

A entidade não apenas oferece um espaço para prática de jogos, mas também atua na formação educacional e social
de seus membros, promovendo valores como cooperação, respeito mútuo e trabalho em equipe. Além do Xadrez, o
Clube Incentiva e organiza eventos esportivos e culturais, abrangendo também modalidades como Judô, Karatê e
bocha, contribuindo para o desenvolvimento físico e mental dos participantes.

Outro ponto relevante é a sua atuação na capacitação de atletas e profissionais de educação física, por meio de
cursos de aperfeiçoamento técnico e psicológico. Dessa forma, o clube desempenha um papel fundamental na
formação esportiva e intelectual dos cidadãos, estimulando a participação em competições e o intercâmbio com outras
entidades desportivas.

Diante da sua longa trajetória, do impacto positivo na comunidade e da importância de suas atividades para a inclusão
social e a formação esportiva e cultural, a concessão do título de utilidade pública ao Clube de Xadrez de Maringá se
justifica plenamente. O reconhecimento fortalecerá sua atuação, permitindo o acesso a novos recursos e incentivando

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

a continuidade de suas ações voltadas ao desenvolvimento do esporte e da cidadania.

Assim, peço apoio dos meus nobres pares.

DEPUTADA MABEL CANTO

Documento assinado eletronicamente em 04/04/2025, às 09:56, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 195 e o

código CRC 1A7E4E3A7A7C1CE

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 74/2025

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pelo Clube de Xadrez de Maringá, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no
CNPJ sob nº 77.211.126/0001-30, com sede na Travessa Japurá, 129, zona 08, o qual solicita a concessão do título
de utilidade pública. Declaro que os documentos juntados estão de acordo com o artigo 7º parágrafo único da Lei
17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba,04 de abril de 2025.

Mabel Canto

Deputado Estadual

DEPUTADA MABEL CANTO

Documento assinado eletronicamente em 04/04/2025, às 10:12, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 74 e o código

CRC 1D7C4B3B7F7E2BE

1 / 1

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: CLUBE DE XADREZ DE MARINGA
CNPJ: 77.211.126/0001-30

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 11:22:38 do dia 25/03/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 21/09/2025.
Código de controle da certidão: A93A.C274.78A2.0710
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

CLUBE DE XADREZ DE MARINGÁ
CNPJ n.º 77.211.126/0001-30
FILIADO A FEXPAR – Federação de Xadrez do Paraná
Utilidade Pública Municipal – Lei n.º 334/64
Fundado em 08/06/1954
Travessa Japurá, n.º 129. Zona 08. CEP: 87050-630. Maringá/PR

DECLARAÇÃO DE CARGOS DE DIRETORIA E

SERVIÇOS DE INTERESSE PÚBLICO

O Clube de Xadrez de Maringá, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

sob o nº 77211126000130, com sede à Insira o endereço completo, neste ato

representada por seu presidente, Derick Luis Alves Sbrana, brasileiro, solteiro,

portador do CPF nº 143.882.689-33, declara sob pena de responsabilidade civil, penal

e administrativa, que os membros de diretoria da entidade não são remunerados e

que a instituição presta serviços de relevante interesse público, conforme preceitua

seu Estatuto Social.

Maringá- Pr, 25 de março de 2025.

Presidente

Derick Luis Alves Sbrana

LEI Nº 334/64

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA O
CLUBE DE XADREZ DE MARINGÁ.

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal,
sanciono a seguinte Lei:

 Fica, por força desta Lei, declarado de Utilidade Pública, o Clube de Xadrez de
Maringá.

 Face ao disposto no artigo anterior desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a fazer
entrega do respectivo título ao Clube de Xadrez de Maringá.

 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Prefeitura Municipal de Maringá, 1º de dezembro de 1964.

JOÃO PAULINO VIEIRA FILHO
Prefeito Municipal

Art. 1º

Art. 2º

Art. 3º

1/1

LeisMunicipais.com.br - Lei Ordinária 334/1964 (http://leismunicipa.is/flocr) - Gerado em: 19/11/2024 16:30:30

CLUBE DE XADREZ DE MARINGÁ
CNPJ n.º 77.211.126/0001-30
FILIADO A FEXPAR – Federação de Xadrez do Paraná
Utilidade Pública Municipal – Lei n.º 334/64
Fundado em 08/06/1954
Travessa Japurá, n.º 129. Zona 08. CEP: 87050-630. Maringá/PR

DECLARAÇÃO DE NÃO RECEBIMENTO DE VERBAS PÚBLICAS

O Clube de Xadrez de Maringá, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ

sob o nº 77211126000130, com sede à Insira o endereço completo, neste ato

representada por seu presidente, Derick Luis Alves Sbrana, brasileiro, solteiro,

portador do CPF nº 143.882.689-33, declara sob pena de responsabilidade civil, penal

e administrativa, que não houve por parte desta organização desde a sua fundação o

recebimento de verbas públicas.

Maringá- Pr, 25 de março de 2025.

Presidente

Derick Luis Alves Sbrana

CLUBE DE XADREZ DE MARINGÁ
CNPJ n.º 77.211.126/0001-30
FILIADO A FEXPAR – Federação de Xadrez do Paraná
Utilidade Pública Municipal – Lei n.º 334/64
Fundado em 08/06/1954
Travessa Japurá, n.º 129. Zona 08. CEP: 87050-630. Maringá/PR

RELATÓRIO ANUAL - 2024

Introdução

O Clube de Xadrez Maringá combina atividades sociais e educacionais. Os

membros vêm para jogar, aprender, ensinar, rever velhos amigos e fazer novos. Os

jogadores, não importando o nível de habilidade, experiência ou idade falam uma

língua comum. As “rivalidades” são amigáveis; as amizades são competitivas.

O  clube  oferecer  uma  ampla  variedade  de  atividades,  tais  como:  aulas,

cursos, palestras, eventos/campeonatos.

Objetivos

 Desenvolver a cooperação, o respeito mútuo e o trabalho em equipe;

 Contribuir para a elevação da autoestima;

 Desenvolver a paciência, disciplina e pensamento estratégico;

 Proporcionar um ambiente lúdico e enriquecedora;

 Fazer o esporte popular na cidade e região;

 Despertar na sociedade o interesse por novas atividades;

 Promover inclusão social e interatividade com a comunidade;

 Proporcionar a oportunidade de conhecer e aprender o jogo de xadrez;

 Proporcionar um ambiente de estudo e treinamento esportivo em xadrez;

 Proporcionar  um  espaço  de  convivência  e  integração  social  entre  os

participantes;

Atividades desenvolvidas

Treinamento

O Clube de Xadrez de Maringá realiza suas atividades em sua sede no Piso

Superior do Terminal Urbano de Maringá, no qual  ministra aulas para iniciantes,

intermediários e avançados, incluindo a equipe maringaense de juvenis e adultos.

Aulas
Dia da Semana Horários Nível
Segunda-Feira 10h, 14h e 18:30 Iniciante e Intermediário

Terça-Feira 18:15 e 19:30 Iniciante e Intermediário
Quarta-Feira 18:30 às 21 horas Iniciante (escolas públicas) e Intermediário
Quarta-Feira 17:45 e 18:45 Avançado e equipe maringaense
Quinta-Feira 18h Iniciante e Intermediário
Sexta-Feira 18:30 Iniciante e Intermediário

Sábado 10h e 11h Infantil e Juvenil

Como resultado nestes treinamentos, o Clube de Xadrez Maringá teve um

aumento na qualidade que pode ser observado, como por exemplo na quantidade

de atletas de 6 a 20 anos classificados para o Campeonato Paranaense de Xadrez,

superando  os  resultados  de  2024,  além  de  manter  o  desempenho  nos  Jogos

Escolares e alcançar ou superar os resultados nos JOJUPs e JAPs, com metas

específicas a serem definidas.

Eventos

O Clube de Xadrez no ano de 2024, foi  organizador  de diversos eventos

durante o ano todo. Desde Cursos a grandes torneios, buscou ser  referência na

promoção de eventos de xadrez com nível internacional no Noroeste do Paraná,

atraindo participantes de todo o estado e de regiões vizinhas, proporcionando aos

atletas  locais  a  oportunidade de competir  com jogadores de alto  nível  em suas

categorias.

DATA EVENTO

Janeiro  Masterclass com MI Leandro Perdomo

Março
 4º Circuito Maringaense de Xadrez RPD 2024 – 1ª etapa
 Classificatória – Festival Paranaense de Menores – Etapa Maringá

Abril
 4º Circuito Maringaense de Xadrez RPD 2024 – 2ª etapa
 Campeonato de Xadrez Bliz do Shopping Avenida Center

Junho  Campeonato de Xadrez Bliz do Shopping Avenida Center

Julho

 4º Circuito Maringaense de Xadrez RPD 2024 – 3ª etapa
 Campeonato de Xadrez Bliz do Shopping Avenida Center
 I IRT CX Maringá STD - 2024

Agosto

 1º Campeonato Metropolitano de Xadrez Escolar 2024 – 1ª etapa
 Campeonato de Xadrez Bliz do Shopping Avenida Center
 4º Circuito Maringaense de Xadrez RPD 2024 – 4ª etapa

Setembro
 1º Campeonato Metropolitano de Xadrez Escolar 2024 – 2ª etapa
 Campeonato de Xadrez Bliz do Shopping Avenida Center

Outubro

 1º Campeonato Metropolitano de Xadrez Escolar 2024 – 3ª etapa
 4º Circuito Maringaense de Xadrez RPD 2024 – 5ª etapa
 Campeonato de Xadrez Bliz do Shopping Avenida Center

Novembro

 1º Campeonato Metropolitano de Xadrez Escolar 2024 – 4ª etapa
 II IRT CX Maringá STD – 2024
 Campeonato de Xadrez Bliz do Shopping Avenida Center

Dezembro  1º Campeonato Metropolitano de Xadrez Escolar 2024 – 5ª etapa

        O Clube de Xadrez de Maringá em 2024 consegui cumprir com êxito sua

relevância social esportiva, tanto no qualitativo como no quantitativo, a exemplo:

 Masterclass com MI Leandro Perdomo – curso com 40 paticipantes;

 Classificatória  –  Festival  Paranaense  de  Menores  –  Etapa  Maringá  –  80

participantes;

 Campeonato de Xadrez Bliz do Shopping Avenida Center – foram 7 etapas –

tatal de 70 participantes;

 Circuito Maringaense de Xadrez -  foram 5 etapas – total de  80 participantes;

 Campeonato Metropolitano de Xadrez Escolar – foram 5 etapas – total de 90

participantes;

 IRT CX Maringá – foram 2 etapas – total de 60 participantes.

Conclusão

O  Clube  de  Xadrez  Maringá  que  é  uma associação dedicada  ao

desenvolvimentoe e amplificação do xadrez para toda a sociedade maringaense. No

ano de 2024 conseguiu alcançar seus objetivos, pois promovou o esporte,  e além

o  clube  ofereceu  treinamento  para  atletas  infanto-juvenis  e  organiza  torneios

homologados  pela  Federação  Internacional  de  Xadrez,  contribuindo  para  o

desenvolvimento contínuo de seus atletas.

Maringá- Pr, 27 de março de 2025.

Presidente

Derick Luis Alves Sbrana

Vice-Presidente

Magdiel Dias Negrão

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
77.211.126/0001-30
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
04/03/1976

NOME EMPRESARIAL
CLUBE DE XADREZ DE MARINGA

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
93.12-3-00 - Clubes sociais, esportivos e similares

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
Não informada

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
TV JAPURA

NÚMERO
129

COMPLEMENTO
********

CEP
87.050-630

BAIRRO/DISTRITO
ZONA 08

MUNICÍPIO
MARINGA

UF
PR

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE

(44) 3026-6080/ (44) 3026-6080

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
06/03/2020

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 25/03/2025 às 11:15:38 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 1286/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 7 de abril de 2025 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 195/2025.

Curitiba, 7 de abril de 2025.

Camila Brunetta
Mat. 24.523

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 07/04/2025, às 16:50, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1286 e o

código CRC 1F7B4E4F0E5E5AD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 1398/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 8 de Abril de 2025.

Cristiane Cleto Melluso
Matrícula 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 08/04/2025, às 17:09, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1398 e o

código CRC 1B7D4C4E1E4E2AB

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 1433/2025

Autor: DEPUTADA MABEL CANTO

Interessado: CLUBE DE XADREZ DE MARINGÁ

Projeto de Lei n°:       195/2025

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

               Curitiba, 10 de Abril de 2025.

Cristiane Cleto Melluso
Matrícula 24.524

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 10/04/2025, às 15:04, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 1433 e o

código CRC 1C7B4E4E3F0B8EE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 649/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 11/04/2025, às 10:11, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 649 e o

código CRC 1A7E4C4E3A0B8AA

1 / 1